
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 558 del 08/06/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Progetto di ricerca “PNRR-MAD-2022-12376543-Integration oj Human Carotid Atherosclerotic
Plaques  Transprictomics  and  Metabolism-based  signature  to  identify  new  therapeutic  targets  and
biomarkers for Cardiovascular Diseases”_CONFERMA ADESIONE E AVVIO DELLE ATTIVITA’


Direttore UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA,
FORMAZIONE QUALITA' E PERFORMANCE


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso:
 che il Ministero della Salute finanzia progetti ad hoc in attuazione degli interventi individuati nell’ambito


del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  6  (M6-Salute),  Componente  2  (C2-
Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  servizio  sanitario  nazionale),  Investimento  2.1  (I2.1-
Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN finanziato dall’Unione Europea –
Next GenerationEU);


 che  la  finalità  perseguita  con  i  suddetti  finanziamenti  è  quella  di  potenziare  il  sistema  della  ricerca
biomedica  in  Italia,  sostenendo  il  percorso  di  verifica  del  potenziale  industriale  della  conoscenza
sviluppata e delle innovazioni, rafforzando la capacità di risposta dei centri di eccellenza presenti in Italia
nel settore delle patologie rare e delle malattie non trasmissibili altamente invalidanti, promuovendo nuove
conoscenze e strategie di approccio;


 che gli investimenti previsti in tale ottica intendono rafforzare il settore della ricerca biomedica del SSN
sostenendo:


 progetti  proof  of  concept che  mirino  a  colmare  il divario  tra  ricerca  e  industria che  si  crea
nell’intervallo tra la fase della scoperta e quella della messa a punto delle nuove tecnologie;


 programmi di ricerca o progetti nel campo delle malattie rare che rafforzino la capacità di risposta
delle strutture ad esse dedicate presenti sul territorio nazionale;


 progetti di ricerca su fattori di rischio, prevenzione, eziopatogenesi e meccanismi delle malattie
croniche non trasmissibili ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali che migliorino
la qualità complessiva della presa in carico dei pazienti che ne sono portatori.


Considerato:
 che in data 20 aprile 2022 è stato pubblicato sulla pagina dedicata al PNRR del Portale del Ministero della


Salute l’Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito
del  PNRR sulle  seguenti  tematiche:  1.  Proof  of  concept  (PoC);  2.  Malattie  Rare  (MR);  3.  Malattie
Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: 3.1 Fattori di
rischio  e  prevenzione  3.2  Eziopatogenesi  e  meccanismi  di  malattia  (reperibile  al  link
https://www.pnrr.salute.gov.it/portale/pnrrsalute/archivioBandiPNRRSalute.jsp);


 che tale avviso pubblico, nel definire le condizioni e le modalità di partecipazione, stabilisce che:
 ai sensi dell’art.4 del bando, possono presentare domanda di partecipazione in qualità di capofila


soggetti  appartenenti  al  SSN e  sono  ammessi  al  riconoscimento  del  contributo  in  qualità  di
soggetti attuatori, tra i vari Enti del SSN, anche le Aziende Ospedaliere;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 ai sensi dell’art. 7 del bando, il 40% dell’ammontare del finanziamento sia riservato a soggetti
attuatori che hanno sede nelle aree geografiche del Mezzogiorno;


 che, in risposta al sovra citato avviso pubblico, il Policlinico Tor Vergata di Roma ha proposto, in qualità di
capofila,  il  progetto  denominato  “PNRR-MAD-2022-12376543-Integration  of  Human  Carotid
Atherosclerotic  Plaques  Transprictomics  and  Metabolism-based  signature  to  identify  new  therapeutic
targets and biomarkers for Cardiovascular Diseases”, di qui innanzi solo Progetto “PNRR-MAD-2022-
12376543”  (giacente agli atti del proponente);


 che il capofila (Policlinico Tor Vergata di Roma) del Progetto “PNRR-MAD-2022-12376543” ha incluso
come partner:


 AOU Vanvitelli di Napoli;
 Ospedale Casa Sollievo della Sofferenza;
 AORN Caserta;


che, nell’ambito del Progetto “PNRR-MAD-2022-12376543” il capofila (Policlinico Tor Vergata di Roma),
per l’AORN Caserta:


 ha assegnate le seguenti funzioni di arruolamento pazienti e analisi dei dati;
o ha nominato, quale principal research collaborator, il Dott. Eugenio Martelli;


 ha individuato, quali additional research collaborators under 40 da assumere ad hoc:
o la Dott.ssa Alessandra Schiavo;


 ha destinato €140.000 utilizzabili per:
o retribuzione del personale;
o contratti di ricerca;
o forniture;
o costi per i pazienti;
o spese di viaggio;
o costi di pubblicazione;
o diffusione;
o spese generali.


Tenuto conto:
che il  Progetto “PNRR-MAD-2022-12376543”, così come  proposto e sovra descritto, risulta approvato al


rank  72  della  “Graduatuoria  MCnT  Bando  PNRR”  (reperibile  al  link
graduatoriaMCnT_BandoPNRR2021_conSRL_con FIN.xls (salute.gov.it));


che ad esso è stato regolarmente assegnato il CUP E57G22000320001.


Letti:
la  nota  prot.  16035/E  del  20/05/2022  (giacente  agli  atti)  a  firma  del  Direttore  del  Dipartimento


Cardiovascolare  avente  per  oggetto  “Richiesta  partecipazione  Personale  del  Dipartimento
Cardiovascolare ai bandi del PNRR”;


il documento (giacente agli atti) a firma congiunta del Direttore Generale dell’AORN Caserta e del principal
research collaborator che dichiarano:


 che le attività attinenti  al  progetto o parti  significative dello stesso non sono oggetto di  altri
finanziamenti  pubblici  e  che  sarà  messa  in  essere  ogni  iniziativa  volta  ad  evitare  il  doppio
finanziamento;


 di  accettare  i  termini  della  convenzione  attuativa  tra  la  Direzione  Generale  della  ricerca  ed
innovazione in sanità del Ministero della salute, il soggetto attuatore ed il principal investigator;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



https://www.pnrr.salute.gov.it/imgs/C_17_bandi_295_3_file.pdf





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


la comunicazione (giacente agli atti) di avvio lavori del workflow della ricerca 2.0.


Valutato:
 che la partecipazione al  Progetto “PNRR-MAD-2022-12376543”  possa rappresentare un’opportunità di


lustro per l’Azienda;
 che essa non comporta costi aggiuntivi per l’Azienda.


Ritenuto:
 di confermare l’adesione Progetto “PNRR-MAD-2022-12376543” (giacente agli atti);
 di confermare la nomina (come da indicazione del capofila), quale  principal research collaborator, del


Dott. Eugenio Martelli;


di  prendere  atto,  (come  da  indicazione  del  capofila),  dell’individuazione  quali  additional  research
collaborators under 40 da reclutare ad hoc:


o la Dott.ssa Alessandra Schiavo;


 di individuare quale referente interno, a ulteriore garanzia del corretto svolgimento delle attività collegate
al Progetto “PNRR-MAD-2022-12376543” che coinvolgono il Dipartimento Cardiovascolare, il Direttore
del  Dipartimento  Cardiovascolare  -.Prof.  Paolo  Calabrò  -  assegnandogli  le  funzioni  necessarie  alla
realizzazione di tutte le attività previste dal progetto, ivi comprese le richieste specifiche ai vari uffici
amministrativi competenti per tipologia di acquisizione;


 di individuare, quale referente economico-finanziario, la Dott.ssa Carmela Zito.


Attestata
- la legittimità della presente proposta e la regolarità giuridico-amministrativa del procedimento;


PROPONE


1. di confermare l’adesione Progetto “PNRR-MAD-2022-12376543”;
2. di confermare la nomina (come da indicazione del capofila), quale principal research collaborator, del


Dott. Eugenio Martelli;
3. di prendere atto,  (come da indicazione del  capofila),  dell’individuazione quali  additional  research


collaborators under 40 da reclutare ad hoc:


o la Dott.ssa Alessandra Schiavo;


4. di  individuare  quale  referente  interno,  a  ulteriore  garanzia  del  corretto  svolgimento  delle  attività
collegate  al  Progetto  “PNRR-MAD-2022-12376543”  che  coinvolgono  il  Dipartimento
Cardiovascolare, il Direttore del Dipartimento Cardiovascolare -.Prof. Paolo Calabrò - assegnandogli
le  funzioni  necessarie  alla  realizzazione di  tutte  le  attività  previste  dal  progetto,  ivi  comprese le
richieste specifiche ai vari uffici amministrativi competenti per tipologia di acquisizione;


5. di individuare, quale referente economico-finanziario, la Dott.ssa Carmela Zito.


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


6. di precisare che l’adesione al  Progetto “PNRR-MAD-2022-12376543”  non comporta alcun onere a
carico del bilancio aziendale;


7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché, al Direttore del
Dipartimento  Cardiovascolare  –  Prof.  Paolo  Calabrò  -,  al  Dott.  Eugenio  Martelli,  alla  U.O.C.
Gestione Economico Finanziaria; alla U.O.C. Affari Generali, al Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza e alle restanti U.O.C. PTA;


8. di rendere l’atto immediatamente eseguibile per l’avvio delle attività.


Il Direttore U.O.C. Appropriatezza, Epidemiologia Clinica e Valutativa
Formazione, Qualità e Performance


Dott.ssa Federica D’Agostino


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Appropriatezza ed epidemiologia
clinica e valutativa, formazione, qualità e performance, Dott.ssa Federica D’Agostino


     Acquisiti
      i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:


     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________


Il Direttore Amministrativo            Avv. Amalia Carrara  _______________________


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto di:


1. CONFERMARE l’adesione Progetto “PNRR-MAD-2022-12376543”;
2. CONFERMARE la  nomina  (come  da  indicazione  del  capofila),  quale  principal  research


collaborator, del Dott. Eugenio Martelli;
3. PRENDERE ATTO, (come da indicazione del capofila, parte integrante e sostanziale del presente


atto), dell’individuazione quali additional research collaborators under 40 da reclutare ad hoc:


o La Dott.ssa Alessandra Schiavo;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


4. INDIVIDUARE quale referente interno, a ulteriore garanzia del corretto svolgimento delle attività
collegate  al  Progetto  “PNRR-MAD-2022-12376543”  che  coinvolgono  il  Dipartimento
Cardiovascolare, il Direttore del Dipartimento Cardiovascolare -.Prof. Paolo Calabrò - assegnandogli
le  funzioni  necessarie  alla  realizzazione di  tutte  le  attività  previste  dal  progetto,  ivi  comprese le
richieste specifiche ai vari uffici amministrativi competenti per tipologia di acquisizione;


5. INDIVIDUARE, quale referente economico-finanziario, la Dott.ssa Carmela Zito.
6. PRECISARE che l’adesione al Progetto “PNRR-MAD-2022-12376543” non comporta alcun onere a


carico del bilancio aziendale;
7. TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché,  al


Direttore del Dipartimento Cardiovascolare – Prof. Paolo Calabrò -, al Dott. Eugenio Martelli, alla
U.O.C.  Gestione  Economico  Finanziaria;  alla  U.O.C.  Affari  Generali,  al  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e alle restanti U.O.C. PTA;


8. RENDERE l’atto immediatamente eseguibile per l’avvio delle attività.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				Federica D'Agostino





				ANGELA ANNECCHIARICO





				AMALIA CARRARA





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 558 del 08/06/2023


UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA,
FORMAZIONE QUALITA' E PERFORMANCE 


Progetto di ricerca “PNRR-MAD-2022-12376543-Integration oj Human Carotid Atherosclerotic Plaques
Transprictomics and Metabolism-based signature to identify new therapeutic targets and biomarkers
for Cardiovascular Diseases”_CONFERMA ADESIONE E AVVIO DELLE ATTIVITA’


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 08/06/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Federica D'Agostino - UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA, FORMAZIONE QUALITA' E
PERFORMANCE 


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




